
REPARTIDO

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR LA COMISIÓN DIRECTIVA PROVISORIA DE LA 
ESCUELA UNIVERSITARIA CENTRO DE DISEÑO

EN SESIÓN ORDINARIA DEL 16 DE MARZO DE 2016.
HORA 11:00

Nº5/16

ASISTEN A LA SESIÓN LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DIRECTIVA 
PROVISORIA:
Sr. Encargado de Dirección D.I. Daniel Bergara; Por el Orden Docente: Mg. D.I. María José López, 
Arq. Adriana Babino, Lic. Jorge Castro Falero; Por el Orden Egresados: Stefanie Specht; Por el 
Orden Estudiantil Bachilleres: Emilia Casaravilla y Sofía Beceiro; Por Affarq - AFFUR: Sra. Cala 
Couto.
Secretaría: Sra. Silvana Puyo - Directora de Departamento, y Sra. Lucerna Zucchi - Administrativa 
en Dirección y Comisión Directiva. 

Siendo la hora 11:25, se inicia la sesión.

I - ASUNTOS ENTRADOS -

Resolución Nº 1. - Aprobar lo actuado por el Sr. Encargado de Dirección D.I. Daniel Bergara, que
concedió licencia a la Tec. Lucía Arobba, Arq.  Ariel  Beltrand, Arq. Gonzalo Núñez,  a los D.I.:
Gastón Rodríguez, M.ª Inés Dalla Rizza Diestre, Alfonso Zorrilla, Gonzalo Reiris, a los Bachilleres:
Martín  Capricho,  Natasha  González,  Martín  Castro  y  Nicolás  Iewdiukow,  integrantes  de  la
Comisión Directiva, por la sesión de la fecha, y convocó al Lic. Jorge Castro Falero, la D.I. Stefanie
Specht y la Bachiller Sofía Beceiro .

(7 en 7) 

II - ASUNTOS ENTRADOS CON PROYECTO DE RESOLUCIÓN-

Resolución Nº 2. - Aprobar el Repartido de Resoluciones adoptadas por esta Comisión Directiva 

Provisoria de la EUCD, Sesión Ordinaria de fecha 09.03.2016, Nº 4/16. 

(7 en 7) 

Resolución Nº 3. - Ratificar lo actuado por el Sr. Encargado de Dirección de la EUCD, D.I. Daniel



Bergara, en relación a la rectificación de lo actuado en nota enviada con fecha 24.12.2015 a la

Directora del Departamento de la Enseñanza Sra. Cristina Echevarría, referente a: “Información a

publicar para generación ingreso 2016 a publicar en el sitio web, respecto al seminario inicial .”,

donde dice que el Seminario Inicial para la Licenciatura en Diseño Industrial es:”...Curso Optativo

con 6 créditos...”; debe decir:”...Curso Electivo con 6 créditos...”; de acuerdo a lo 

recomendado por la Comisión de Carrera de la EUCD. 

(7 en 7)

Resolución  Nº  4.  -  Tomar  conocimiento  del  informe  presentado  por  la  Dirección  de  la

EUCD: “Mapa de actores: Actividades en el medio / Actividades Académicas”.

(7 en 7)

Resolución Nº 5. - Visto: la solicitud presentada por la Colaboradora Académica D.I. Cecilia Silva

de  rectificar  los  Horarios  de  Cursos  del  primer  semestre  2016  de  la  EUCD,  elaborados

conjuntamente con los docentes Gº 4 Encargados de Áreas;

Resuelve: 

Rectificar el documento correspondiente a los Horarios de Cursos del primer semestre 2016 de la

EUCD, presentada por la Colaboradora Académica D.I. Cecilia Silva, aprobado en la Resolución Nº

4 de esta Comisión Directiva de fecha 24.02.2016. 

(7 en 7)

Resolución Nº 6. - Visto:  el informe elevado por el Sr. Encargado de Dirección de la EUCD, D.I.

Daniel Bergara;

Resuelve:

Proponer al Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo designe al docente D.I.

Federico  Vaz,  en  representación  de  la  FADU/EUCD,  para  participar  en  la  conferencia  y  la

Asamblea  General  de  la  Red  Cumulus a  realizarse  entre  el  27.04.2016  y  el  01.05.2016  en

Nothingham Trent University, Inglaterra.

(7 en 7)

III - ASUNTOS ENTRADOS URGENTES Y PLANTEAMIENTOS -

Resolución Nº 7. -  Aprobar el informe elaborado por la Asistente Académica Rosita De Lisi y la



Asistente Académica Lucrecia de León, referente al informe de  Evaluación de Plan de Trabajo

2015 de la EUCD, en el marco de la Red de Extensión. 

(7 en 7)

- Se retira de Sala la docente Mg. D.I. María José López -

Resolución Nº 8. - 1º Tomar conocimiento y aprobar el informe elevado por la Comisión Asesora

Evaluadora que actuó en el – Llamado a Interesados – “Diseño, destino productivo” PROYECTO

de  capacitación  CEPRODIH”,  donde  de  los  distintos  cargos  solicitados,  se  presentaron  3

aspirantes  únicamente  al  cargo  docente  Gº  3  con  en  el  siguiente  orden  de  prelación:

1er lugar: Fabiana Ardao

2do lugar: Ana Inés Vidal

3er lugar: Silvia Díaz

2º Aprobar la creación de un grupo de trabajo integrado por 2 de las docentes aspirantes al cargo Gº

3, en virtud que los cargos Gº 1 del Llamado se encuentran desiertos.

3º Proponer al Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo extienda el horario a la 

Sra. Fabiana Ardao, con remuneración equivalente a un cargo docente Gº 3, 10 hs., durante seis 

meses, para cumplir funciones en el mencionado Llamado, financiado con fondos propios.

4º Proponer al Consejo de la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo extienda el horario a la 

Sra. Ana Inés vidal, con remuneración equivalente a un cargo docente Gº 3, 10 hs., durante seis 

meses, para cumplir funciones en el mencionado Llamado, financiado con fondos propios.

5º Constituir la siguiente lista ordenada de espera para el mencionado Llamado, con el siguiente 

orden de prelación: Silvia Díaz Furtado.

(6 en 6)

- Reingresa a Sala la docente Mg. D.I. María José López -

Resolución Nº 9. - 1º Tomar conocimiento de la nota enviada por Sección Consejo de la FADU Nº

031760-000599-16 y la resolución Nº 81 del Consejo de Facultad de fecha 09.03.2016, la cual se

transcribe:

“  (Exp.  Nº  031760-000548-16) (Dist.  Nº  175/16) -  VISTO:  la  propuesta  de  la  Intendencia  de

Montevideo,  en  relación  al  espacio  público  del  Parque  Villa  Dolores;

RESUELVE

1º Integrar un grupo de trabajo con 2 delegados del DEAPA y un delegado de la EUCD, a los

efectos de acordar con la Intendencia de Montevideo, los alcances de la participación de esta



Facultad, en relación al desarrollo de las estrategias del proyecto para el Parque Villa Dolores.

2º Solicitar al DEAPA y a la EUCD, propuesta de delegados para integrar el mencionado grupo de

trabajo.

9 votos - unanimidad de presentes.”

2º Remitir estos obrados a la Comisión de Desarrollo Académico de la EUCD a efectos que eleve

informe sobre procedimiento de designación que corresponda, de un delegado docente, para integrar

el  grupo  de  trabajo  de  FADU  –  Intendencia  de  Montevideo, en  relación  al  desarrollo  de  las

estrategias del proyecto para el Parque Villa Dolores.

(7 en 7)

- Siendo la hora 12:43, se levanta la sesión -

D.I. Daniel Bergara
Encargado de Dirección

Escuela Universitaria
Centro de Diseño


